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ABSTRAKT

Cílem této práce je zkonstruovat robotické chapadlo, které bude manipulovat s polotova-

rem a pěchem v procesu kování. Je nutné navrhnout řešení s ohledem na maximální

možnou zatížitelnost vztaženou k přírubě robotu a odklonit tepelné sálání. Manipulační

rozsah chapadla musí pokrýt všechny přenášené objekty.

Základem chapadla je nosník osazený přírubovou deskou. Pohon, montovaný shora

chapadla, zajišťuje pneumatický válec a posuv lineární vedení, jehož součástí je upínací

blok, na kterém je montováno rameno. Pohyblivá čelist se nachází na konci ramene

a pevná čelist je upevněná na stavitelném držáku. Pneumatický pohon je chráněn ocelovým

krytováním.

Konstrukce vhodně řeší umístění těžiště s možností velkého uchopovacího rozsahu.

Výsledek této práce byl použit ve firmě Kovárna VIVA, a.s.

Klíčová slova: kovárenství, objemové, tváření, výkovek, robot, čelist, efektor

ABSTRACT

The aim of this thesis is to construct the robot gripper that will manipulate with stock and

upset forging in forging process. It is necessary to design the solution with regards to the

maximum possible payload, relative to the robot flange, and to divert thermal radiation.

The handling range of the gripper must be able to manipulate all transferred objects.

The base of gripper is a beam fitted by a flange plate. Drive, mounted on top of gripper, is

secured by a pneumatic cylinder. The linear guide provides a motion of an arm connected

with a piston rod. The movable jaw is located at the end of the arm and a fixed jaw is

mounted on an adjustable holder. The pneumatic drive is protected by steel covers.

This construction suitably solves center of mass of the gripper as well as the ability to ma-

nipulate wide clamping range.

The result of this thesis was applied in the company Kovárna VIVA a.s.
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ÚVOD

Robotika se na počátku třetího tisíciletí stává opravdovým pojmem a začíná

pronikat do oblasti, kde bychom si to dříve představovali spíš jako součást vědeckofantas-

tické literatury, než všedního života. Robotické aplikace se nicméně rychle rozšiřují a pod-

le zjevných signálů z průmyslu už nejsme daleko od chvíle, kdy robot bude spolupracovat

s člověkem bok po boku, bez potřeby zavírat jej do bezpečnostních klecí. Bouřlivému

rozvoji se dočkají roboty díky vnitřní inteligenci a autonomnímu chování a rozhodování.

V úvodu práce bych ale rád rozvinul oblast robotizace v kovárenství. Kování je

proces objemového tváření materiálu. Provádí se za vysokých kovacích teplot okolo

1250°C a působení síly na polotovar. Tím dojde ke změně tvaru. Produktem kování jsou

výkovky. Pracovní podmínky v kovárenském průmyslu jsou vysoce náročné. Pracovníci

jsou vystaveny hluku, prašnosti a vysokým teplotám. S rozvojem kovárenství a přibývají-

cími výrobky z oceli, které nelze nahradit jinými materiály nebo způsoby zpracování,

zároveň ubývá kovářů. Pracovní pozice jsou těžce nenaplněny. Ti, kteří stále dělají tuto

náročnou práci, si zaslouží pomoc a robotizací linek je jim dopřána. Nahrazení některých

operací robotem se zvyšuje rychlost procesu, a náročnost klesá. Kovář nemusí přetahovat

až 30kg výkovky ručně z dopravníku do kovacího nářadí, ale robot mu práci usnadní

a polotovar či výkovek usadí. Běžně se ale setkáváme s kovacími linkami, které mají plně

automatizovanou výrobu pomocí robotů. Zde je ovšem kladen velký důraz na náročné

programování a odladění celého procesu.

Cílem praktické části diplomové práce je zkonstruovat robotické chapadlo, které

bude použito v kovárenském provozu ve firmě Kovárna VIVA a.s. Při navrhování budou

zpracovány různé koncepční návrhy, které můžou být myšlenkou na vhodné řešení. To

bude nutné ověřit výpočtem a přesným sestavením modelu sestavy s následnou konečně

prvkovou pevnostní analýzou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOVÁNÍ

Kování je způsob objemového tváření za tepla (případně i za studena), které je

prováděno působením vnější síly na tvářený materiál, a to rázem (ruční kování, buchary)

nebo postupním působením síly (kování na lisu). Jedná se o přetržitý způsob tváření

kovových materiálů a jejich slitin. Při kování se dosahuje celkem přesných rozměrů

výkovku, ale především se zlepšují mechanické vlastnosti materiálu. Kování se provádí do

oblasti austenitu, což je nejtvárnější složka oceli. Teplota ohřevu se volí podle druhu oceli,

nesmí však překročit maximální mez, aby se ocel nepřehřála nebo nespálila. Čím vyšší

bezpečná teplota, tím menší jsou odpory proti deformaci. Nástroje, které udělují výsledné-

mu produktu tvar, se nazývají kovací zápustky. [1]

1.1 Volné kování

Je to způsob kování, při kterém se používá jednoduchých kovářských nástrojů,

přípravků a základních operací k dosažení přibližného tvaru hotové součásti. Úchylky

rozměrů jsou velké, povrch hrubý a nerovných. Přídavek na obrábění musí být dostatečně

velký, aby bylo dodrženo předepsaných rozměrů při obrábění. Volné kování se dělí na ruč-

ní a strojní. S ručním se můžeme setkat při kusové výrobě v rámci oprav, údržby a umělec-

kého kovářství. Naopak strojní kování je prováděno pro velké výkovky. [1],[3]

Obr. 1 Volné strojní kování obřích výkovků [25]
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1.2 Zápustkové kování

Princip zápustkového kování je v ohřátí materiálu na jeho tváření v dutině zápustky,

jejíž tvar je shodný s tvarem výkovku. Mezi hlavní přednosti této technologie patří vysoká

výkonnost, jednoduchá obsluha zápustky, kvalitní povrch a vysoká přesnost výrobku.

Používá se pro sériovou a hromadnou výrobu. Výkovky se dále obrábí a to buď celé, nebo

jen částečně na funkčních plochách. [1]

Obr. 2 Zápustkové kování [18]

1.2.1 Polotovar, ohřev a pěchování

Oceli jsou dodávány z hutních závodů jako tyčoviny, nebo sochory. Polotovarem

rozumíme nadělenou tyčovinu na váleček určitých rozměrů. Dělení tyčoviny se provádí na

pásové pile nebo na dělících nůžkách.

Obr. 3 Tyčovina

 Pásová pila - pomalejší způsob dělení materiálu, při kterém je nutné uvažovat nad

vyšším odpadem, který odpovídá přibližně objemu průměru polotovaru a tloušťce

pilky. Při tomto způsobu ale dostáváme velice kvalitní plochu po dělení a to se
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využívá především tam, kde jsou kladeny vysoké nároky na ustavení pěchu do

zápustky. Při pěchování nedochází k odklonění polotovaru od roviny kolmé ke

stolové desce lisu. Výsledný pěch je tedy symetrický;

 Nůžky – dělení na nůžkách je vysoce produktivní proces, při kterém nevzniká

odpad. Nevýhodou je nerovná plocha po ostřihu.

Délka a průměr přířezu by měl být v určitém poměru, aby nedocházelo ke vzpěru při

pěchování.

Při určení polotovaru se stanovuje vsázková hmotnost, která je vyšší než hmotnost

výkovku. Důvodem je zajištění kompletního vyplnění dutiny zápustky. Je proto nutné volit

objem polotovaru větší, než je objem dutiny. Přebytečný vytečený materiál je odpad

a nazývá se výronek.

Ohřev polotovaru probíhá v induktorech. Teploty se různě liší podle jakosti oceli,

a pohybují se v rozmezí 800°C – 1300°C.

Připravený polotovar se pěchuje nebo válcuje. V případě, že je nutné už při pěchování

dostat určitý tvar, používají se tvarové pěchovací zápustky a mluvíme tedy o tvarovém

pěchování. Pěchování pomáhá zbavit nahřátý polotovar okují – okysličené plátky kovu.

Obr. 4 Pěchování [26]

1.2.2 Předkování a kování

Po operaci pěchování následuje předkování a kování, nebo jen kování. Záleží na

tvarové složitosti dílce. Pěch je usazen do předkovací dutiny a za pomocí tlaku je mu udán

tvar, který se blíží tvaru výkovku. Výsledkem předkovací operace je předkovek. Dále se

pokračuje dokováním, kdy vzniká výkovek.
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1.2.2.1 Předkovek

Předkovek je zjednodušený tvar výkovku a provádí se u tvarově složitějších dílů,

nebo dílů s obtížným zatékáním materiálu v dutině. Celá technologie kování složitých dílu

závisí na předkovku a každá kovárna si přísně chrání jejich konstrukci, protože právě


[…]


proto je posunutí zanedbatelné a nehrozí poškození komponent ani ovlivnění

naprogramované dráhy robotu.

Obr. 87 Zobrazení maximální posunutí ramene chapadla
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Obr. 88 Izometrický pohled na posunutí ramene chapadla

11.2 Tepelné zatížení

Při manipulaci se žhavým předmětem vzniká tepelné sálání, které může poškodit

komponenty. Vyšetřované místo byl těsnící kroužek u pístnice s označením S6, vyrobený

z fluorkaučuku, s maximální provozní teplotou 120°C. Počáteční teplota polotovaru byla

nastavena na 1150°C. Úloha byla řešena jako nestacionární, a proto se teplotní pole

polotovaru měnilo v závislosti na čase. Čas manipulace byl stanoven na 50 vteřin.

Skutečný takt linky je přibližně 35 vteřin. Všechny ostatní podmínky jako konvekční

součinitele, přechodové odpory, kontakty těles byly ponechány v automatickém nastavení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94

Obr. 89 Zobrazení teplotního pole

Teplota z polotovaru přestupuje nejvíce do čelistí, které jsou vyrobeny z nástrojové oceli,

a nedojde k jejich poškození. Teplo sálá do ocelového profilu a krytu pneumatického

válce.

Obr. 90 Zobrazení vyšetřovaného bodu na těsnícím kroužku

Teplota na těsnícím kroužku pístnice byla naměřena 61°C. Tato teplota bude na pístnici ve

chvíli, kdy bude kus držen 50 vteřin a během této doby polotovar zchladne na 870°C. Vý-

sledky dokázaly, že chapadlo bylo zkonstruované správně a nedojde tak k poškození kom-

ponent.
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12 POUŽITÍ V PRAXI

Výroba chapadla byla práce na zakázku. Dodala se pouze výkresová dokumentace

obsahující všechny výkresy vyráběných dílů a sestavu chapadla s kusovníkem, kde se

nacházeli i originální komponenty.

Po předání chapadla se odzkoušela funkčnost napojením na vzduchotechniku a provedlo se

seřízení rychlosti pohybu pístnice pomocí škrtících ventilů. Poté proběhla montáž k přírubě

robota a specializovaný konstruktér provedl úpravy drah robotu. Provedla se simulace

dráhy a drobné konečné úpravy.

První kování rotorů proběhlo bez problémů a funkčnost chapadla se tak osvědčila v praxi.

Důležitou součásti pro budoucí funkčnost je údržba a proto byl zakoupen mazací tuk, který

se rovnoměrně dávkuje přes maznici na vozíku. Tím se prodlužuje životnost lineárního

vedení. Po každém kování je vhodné očistit pístnici pneumatického válce. Proti zapékání

montovaných spojení byla použita vysokoteplotní pasta.

Obr. 91 Založení pěchu do předkovací dutiny v pracovním prostoru

LVH 2500
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Obr. 92 Přenášení polotovaru

Obr. 93 Odebrání pěchu z pracovního prostoru LU 400
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ZÁVĚR

V diplomové práci byl řešen návrh robotického chapadla pro kovárenské účely. Teoretická

část byla věnována technologii kování, robotům a jejich efektorům.

Praktická část řeší samotnou konstrukci chapadla. Nejprve byla popsána současná

problematika, z níž vyplynul požadavkový list. Robot je umístěn na kovací lince L12.

Pracoviště bylo popsáno v samostatné kapitole včetně určení mezních hodnot strojů

a zařízení, které by mohli ovlivnit řešení. Současný stav chapadel nabízel i možnost

vytvoření nových čelistí, které by částečně pokryly zadání, avšak orientační kalkulace

potvrdila, že je výhodné investovat čas do řešení nového robotického chapadla.

Během vývoje vznikali různé skici a návrhy, které byli konzultovány s odborníkem

v Kovárně VIVA a.s. a dodali inspiraci pro konečné řešení. Poté došlo k vymodelování

zjednodušených případů chapadla ve třech konceptech. Z každého konceptu se použila

vhodná myšlenka a jejich složením vznikl výsledný návrh.

Přesné určení pneumatického pohonu bylo zpracováno na základě výpočtu potřebné

úchopové síly. Poté byl zvolen konkrétní pneumatický válec s příslušenstvím a dále pak

lineární vedení pro rameno chapadla.

V programu NX 9.0 byly zpracovány přesné modely, výkresový dokumentace a sestava.

Ze sestavy se odečetla hmotnost a souřadnice těžiště. Délky ramen k těžišti byly vyneseny

do zátěžového diagramu a odečtena maximální nosnost robotu. Výsledná hmotnost

chapadla splnila požadavky na maximální nosnost robotu vztaženou k těžišti.

Poté byla zpracována kompletní výkresová dokumentace pro výrobu. Po zvážení

vyrobeného chapadla byla odečtena mírně nižší hmotnost, než určil program. Odchylka

byla způsobena nastavením stejného materiálu pro všechny komponenty při odečítání

hmotnosti v NX 9.0.

Chapadlo bylo namontováno na robota IRB 4600. Škrtícími ventily se nastavila rychlost

otevírání a zavírání čelistí.

Při prvním kování se chapadlo osvědčilo a fungovalo bez problémů. Polotovar ani pěch

nikdy nevypadli. V současné době se kove pomocí chapadla již několikátá kovací zakázka

v kovárně VIVA a.s. a s ohledem na čas nebyly pozorovány žádné materiálové deformace

vlivem tepelného sálání. Je zajištěna pravidelná údržba lineárního vedení a pístnice

pneumatického válce.
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Závěrem bych zhodnotil konstrukci robotického chapadla jako úspěšně dokončenou

a v praxi funkční. Práce mě natolik zaujala, že nadále zůstávám jedním z konstruktérů

robotických chapadel v Kovárně VIVA a.s.
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