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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Lukáše Janalíka se zabývá návrhem konstrukčního řešení robotického

chapadla pro kovárenské účely v Kovárně VIVA a.s.

Zpracovaná práce má rozsah 108 stran a 13 příloh.

V teoretické části student rozebírá problematiku kování, úvod do robotiky, klasifikaci robotů a

manipulačních zařízení, efektory a jejich rozdělení, pohon efektoru a analýzou návrhu chapadla.

V praktické části pak student rozebírá současný stav, pracovní prostory a následně se zabývá

samotnou konstrukcí, ověřením navržené konstrukce a poznatkům z praxe.

Po obsahové stránce je předkládaná diplomová práce na vysoké úrovni. Vytknout lze odklon

formálních úpravy od šablony. Pozitivně lze hodnotit reálná výroba a odzkoušení navrhnuté

konstrukce včetně diskuze prvotních poznatků.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání a je celkově je na vysoké úrovni, proto práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaká je maximální váha polotovaru se kterým je možné manipulovat tímto chapadlem při této

konfiguraci robota?

2) Jaká je předpokládaná doba životnosti použitého lineárního vedení?

V Zlíně dne 30.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce